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Úvod

Hudba patří neodmyslitelně do našeho života. Každý člověk má alespoň jednu

oblíbenou píseň a během svého života si ji několikrát nahlas či v podvědomí

pobroukává. Nezáleží na tom, zda má hudební sluch, nebo nemá, hudba ovlivňuje

všechny a působí na každého z nás. V dnešní době nám společnost prezentuje široké

spektrum různých žánrů. Ty nám pak prostřednictvím médií podbízivou formou mluví

do života. Proto je nesmírně důležité učit se už od útlého věku rozpoznávat kvalitní

hudební složku od té laciné, konzumní, která je nám dnes tak často předkládána.

Mě samotnou hudba ovlivňuje už od narození. Rodiče hráli na několik

hudebních nástrojů, takže nebylo překvapením, když jsem v první třídě nastoupila na

hodiny klavíru a hudební nauky. Přechod na gymnázium mě přivedl do školního sboru a

následně na soukromé hodiny zpěvu. Hudba je pro mě čas radosti, odpočinku, klidu, ale

také vzájemného souznění a setkávání. Proto byla hudební sféra při mém rozhodování,

jaké téma si zvolím pro svou bakalářskou práci, jasnou volbou. Před více než rokem

jsem se stala mámou na plný úvazek a konečně rozumím větě: děti jsou naše

budoucnost, a tak konečné téma bakalářské práce zní Hudební činnosti dětí v

předškolním věku a jejich uplatnění v MŠ Tymákov, tj. v naší zdejší Mateřské škole

(dále jen MŠ) v Tymákově, kde jsem před mateřskou dovolenou pracovala, kde jsem

byla moc spokojená, a kam jednou bude chodit i moje dcera.

Hudební výchova je v MŠ realizována prostřednictvím čtyř hudebních činností:

pěveckých, hudebně pohybových, poslechových a instrumentálních činností.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit v praxi jedné konkrétní MŠ (MŠ Tymákov),

do jaké míry jsou v hudebně výchovné práci této školy uplatňovány jednotlivé hudební

činnosti. Domnívám se, že některé činnosti budou preferovány, některé budou stát

v pozadí. Za tímto účelem navštívím jednotlivé třídy MŠ Tymákov, kde prostřednictvím

pozorování zjistím, které hudební činnosti učitelky preferují a jak je realizují. Další

údaje získám přímo z rozhovorů s učitelkami MŠ Tymákov, ve kterých pedagožky

upřesní své vzdělávací hudební metody (zejména v oblasti pěveckých činností – tj.

metody nácviku písní, využívání hlasové hygieny) a škálové rozdělení hudebních

činností, které praktikují. Chybějící údaje budou doplněny z odpovědí na dotazník,

který za tímto účelem vznikne. Metodou pozorování, rozhovoru, dotazníku a analýzy
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dokumentů dále zjistím, zda aktivity v oblasti hudebních činností korespondují

s uvedeným deklarovaným Školním vzdělávacím programem (dále jen ŠVP) a ŠVP MŠ

Tymákov.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Nejdříve v teoretické

části popíši specifika jednotlivých hudebních činností, ve stručnosti uvedu, jakým

způsobem můžeme pracovat s dětmi v rámci jednotlivých hudebních činností vzhledem

k jejich věku a rozdílné úrovni jejich hudebnosti. Dále se budu věnovat Školnímu

vzdělávacímu programu a konkrétnímu ŠVP v MŠ Tymákov. Charakterizuji MŠ

Tymákov a přiblížím podmínky, v jakých se vzdělávací nabídka realizuje, včetně výuky

hudební výchovy.

Praktická část je zaměřena na sběr potřebného materiálu k terénnímu výzkumu

(fotografie z hudebních lekcí, rozhovory s učiteli, údaje z dotazníků, analýza ŠVP MŠ

Tymákov) v MŠ Tymákov. Původně jsem se v praktické části měla věnovat více

metodám vyučování hudebních aktivit, ale to bylo v době, kdy jsem ještě v této MŠ

pracovala a měla jsem tudíž možnost si sama zvolené postupy odzkoušet a

zdokumentovat. V současné době jsem na mateřské dovolené. Z tohoto důvodu se více

zaměřuji na popis realizace hudebních činností v MŠ Tymákov stávajícími učiteli a

mapováním škálového zastoupení hudebních činností v jednotlivých třídách. Přistupuji

tak k některým změnám obsahu oproti původnímu zadání.
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1 Hudební činnosti v MŠ

Mateřské školy jsou prvními institucemi, ve kterých jsou děti systematicky

vzdělávány i v oblasti hudební výchovy (pokud opominu jesle, které se v dnešní době

už příliš nevyužívají).

Učitelky, které by měly být dostatečně hudebně vzdělány a dovednostně vybaveny,

tak navazují ve své práci na předchozí hudební vývoj dítěte v rodině. Děti by si zde

měly osvojovat základní hudební znalosti a rozvíjet hudební dovednosti.
1
Učitelka ve

školce zastává roli „náhradní mámy“, proto by se měla snažit upevňovat získané

hudební dovednosti z rodiny a stále je rozvíjet zábavnou a pro děti přitažlivou formou.

Z mateřské školy by děti měly odcházet rozezpívané a hudebně připravené pro další

rozvoj na základní škole. Jak toho lze docílit? Hudební výchova dětí se v MŠ realizuje

prostřednictvím čtyř druhů hudebních činností.

1.1 Struktura hudebních činností v MŠ

Jak jsem již výše zmínila, hudební činnosti dělíme do čtyř kategorií: pěvecké,

hudebně pohybové, poslechové a instrumentální činnosti. Ve starší literatuře je stěžejní

publikací pro výuku budoucích učitelů Hudební výchovy (dále jen HV) v MŠ metodika

Hudební výchova v mateřské škole (Zezula, Janovská, 1987). Tato metodika se zabývá

psychologickými předpoklady hudebně výchovné práce v MŠ, charakterizuje hudebně

výchovný proces v MŠ, definuje soubor hudebních činností v MŠ a předkládá celý

soubor metodických postupů, jak rozvíjet hudebnost dětí v rámci jednotlivých

hudebních činností. Novým materiálem, určeným ke stejnému účelu, je učebnice

Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání (Lišková, 2006), kde jsou hudební činnosti

definovány v kontextu s novým Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání (2004). Ve zpracování následujícího textu se opírám prioritně o údaje

z těchto dvou citovaných zdrojů. Je nutné zdůraznit, že s cílem rovnoměrného

1
„Hudební schopnost je předpokladem k vytvoření příslušné dovednosti; osvojováním hudebních

dovedností dochází zase k soustavnému rozvoji schopností. Dovednost má speciálnější charakter, váže se

k určitému, mnohdy jen k dílčímu úkonu, hudební schopnost je obecným předpokladem pro určitou

hudební činnost.“ (Sedlák, 1981, s. 12)
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hudebního vývoje
2
dítěte, by se měly tyto hudební činnosti navzájem prolínat a spolu

korespondovat.

1.1.1 Pěvecké činnosti

Pěvecké činnosti patří k nejdůležitější složce předškolní HV. Prostřednictvím

zpěvu se totiž komplexně rozvíjí hudebnost dítěte. Dítě nejen hudbu slyší a vnímá, ale

též reprodukuje a s pomocí učitele i koriguje svůj pěvecký projev. Zpěv
3
je tedy vnímán

jako základní hudební činnost a patří k přirozenému projevu lidí. Upravuje kvalitu řeči a

napomáhá rozvoji koncentrace. Zároveň v dítěti upevňuje sebevědomí a rozvíjí fantazii

a kreativitu (Lišková, 2006). Zpěv vede též k dobrému psychickému i fyzickému vývoji

dětí.
4
Proto zde píši pěvecké činnosti prioritně, a budu se jimi zabývat do větší hloubky.

Pro správný rozvoj pěveckých schopností je třeba dodržovat určité zásady

v několika oblastech. Těmi jsou: hlasová výchova, správný výběr písní, dobrá motivace,

zásady hlasové hygieny, postoj při zpěvu, nácvik písně.

Hlasová výchova

Dětské hlasové ústrojí není v předškolním období ještě zcela vyvinuté. „Dítě má

podstatně kratší hlasivky než dospělý, má také menší resonanční dutiny a všechny

hrtanové svaly nejsou ještě v plné funkci. Dětský hlas má proto malý rozsah a je slabý.“

(Zezula, Janovská, 1987, s. 49) „V důsledku toho je hlas tvořen falzetově,
5
tzn. že

hlasivky nekmitají po celé své délce, ale jen při okrajích hlasové štěrbiny.“ (Slavíková,


[…]


bydliště, orientace ve vesnici, vpravo, vlevo, dolní a horní část obce

Pozorujeme změny v přírodě – babí léto

Využíváme vycházek k pozorování přírody u rybníka, v lese, na poli, na louce a

vedeme děti k ochraně živé a neživé přírody

Připomeneme si, co je zdravé a co nám škodí a postupně upevňujeme v dětech zdravé životní postoje a

návyky

Navrhované činnosti

Pohyb

-chůze se vzpřímeným držením těla

-cvičení na hudbu s předcvičováním

-pohybové říkanky

-cvičení protahovací, uvolňovací, dechová, vyrovnávací a relaxační

-cvičení s náčiním

-pochod, běh

-pohybové hry - Kolo mlýnské, Na hada, Na mašinky, Na atomy, Škatulata, Na zajíčka apod.

Pobyt venku

- pohybové hry, hry s míčem

- cvičení s netradičním náčiním

- běh, skok, hod dle individuálních schopností dětí

- hry v lese - překonávání lesních překážek, hod na cíl, lesní domečky apod.

- kresba na asfalt

- skákací panák

-dopravní výchova

- pojmenovávat předměty a jevy v okolí

Jazyk a řeč

-rytmizace říkadel, rozpočitadla, rytmizace slov

-dechová a artikulační cvičení, procvičování některých hlásek

-rozšiřovat slovní zásobu na základě pozorování a četby – pojmenovávat osoby, zvířata, rostliny, věci

- reprodukovat báseň

-dramatizace pohádky např. Dědek řepu zasadil, Paleček a jeho kamarádi

Komunikace

-učit se vzájemně domluvit a řešit spory, spolupracovat - navozovat modelové situace
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-komunikativní kruh - naše záliby, moje rodina, oblíbené hračky - vzájemné poznávání se

-dodržovat pravidla komunikace

Poznávání

-znát své jméno a příjmení

-znát jména svých kamarádů a učitelek

-počítání do 3-5, pojem méně, více

-znát název svého bydliště, popř. měsíc narozenin

-využívat okolí vesnice k poznávání a pozorování přírodních společenství les, rybník, louka, pole

-všímat si změn počasí a změn v přírodě

-určovat podzimní plody

-orientace v čase-roční období podzim, den, dny v týdnu

Estetika

-výtvarné vyjádření prožitků- malba, kresba, modelování

- využíváme přírodních materiálů, které podzimní příroda nabízí

-seznamujeme děti s různými texty, jejichž prostřednictvím rozvíjíme rozumové, mravní a estetické

cítění, rozlišují, co je v chování správné a nesprávné

-písně s podzimní tématikou - Pod naším okýnkem, Šel zahradník do zahrady, Kočka leze dírou

Praktické činnosti

-tvoření z přírodnin

-tvoření na pískovišti – manipulace s náčiním

-kreslení křídou na asfalt

-stavění domečků z přírodních materiálů

- pečení štrúdlu, pouštění draka, výroba bramborových tiskátek

-pozorování práce na poli, na zahradách

- výstavka podzimních plodů a přírodnin

Očekávané výstupy

Získat jistotu v kolektivu třídy

Radovat se z pobytu v mateřské škole

Orientovat se v prostředí školy a třídy, adaptovat se v prostředí MŠ

Zvládat jednoduchou sebeobsluhu a hygienické návyky

Mít povědomí o uložení hraček a dalších pomůcek ve třídě

Učit se vzájemně domluvit a řešit spory

Dodržovat dohodnutá pravidla a řídit se jimi

Svoje prožitky slovně, výtvarně, pohybově ztvárnit a vyjádřit dramaticky

Uvědomovat si změny v přírodě

Odhadnout některá nebezpečí a vyhnout se jim

Průběžné vzdělávací cíle:

Podporovat snahu o samostatnost

Pěstování lásky k přírodě

Vzájemná ohleduplnost

Hygiena a čistota stolování

Poskytovat dětem stálý vzor v řeči
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Příloha E – fotografie z pozorování

Obrázek E/1: Pěvecká činnost ve třídě Berušek (J.W.)

Obrázek E/2: Pěvecká činnost ve třídě Sluníček (J.W.)

ix

Obrázek E/3: Rytmická činnost ve třídě Sluníček (J.W.)

Obrázek E/4: Rytmická činnost ve třídě Žabek (J.W.)
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Obrázek E/5: Fotografie hudebních nástrojů ve třídě Žabek (J.W)

Obrázek E/6: Tóny hudebních nástrojů dle hlasů zvířat ve třídě Žabek (J.W.)
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Obrázek E/7: Tóny hudebních nástrojů a jejich výška ve třídě Žabek (J.W.)

Obrázek E/8: Kresba houslového klíče ve třídě Žabek (J.W.)
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Obrázek E/9: Taneční improvizace ve třídě Žabek (J.W.)
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Příloha F – seznam připravených otázek k rozhovorům

1. Jak staré máte děti ve třídě? Nejmenší / starší / předškoláci

2. Máte na třídě zhotovený třídní plán? Ano / Ne

Jsou v něm obsaženy hudební činnosti? Ano / Ne

3. Řídíte se při zařazování hudebních aktivit do výuky Vaším ŠVP? Ano / Ne

4. Praktikujete i jiné hudební aktivity než ty co jsou ve ŠVP? Ano / Ne

Popř. které to jsou?

5. Které hudební činnosti využíváte nejvíce, a které nejméně? Zpěv / Poslech /

Instrumentální hra / Hudebně pohybová hra

6. Jaké hudební nástroje (+ rádio, PC) máte obsaženy ve třídě?

7. Jak nacvičujete s dětmi novou píseň? Uveďte prosím jednotlivé fáze nácviku.
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Příloha G – seznam otázek z dotazníku s. xiv – xvii (datum: 9. 4. 2014, počet

respondentů: 4)
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