## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Jitka Weberová
<b>Studijní program:</b> B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> Hudební činnosti dětí v předškolním věku a jejich uplatnění v MŠ Tymákov
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. Skládá se z části teoretické (kap. 1, 2, 3) a praktické (kap. 4). Autorka postupuje při jejím zpracování v souladu s doporučeným zadáním. Jednotlivé kapitoly na sebe ústrojně navazují.

### Obsahová stránka:

Autorka si zvolila téma jí blízké. Jeho volbu zdůvodňuje v Úvodu hlubším zájmem o hudbu v profilaci předmětů VŠ i v osobním životě. Jednotlivé kapitoly sledují zvolené téma. Práce je zpracována v souladu se zadáním v celé své teoretické části, změna v části praktické (zacílení výzkumu na práci bývalých kolegů z MŠ, ne na svojí) je v úvodu dostatečně objasněna. Zvolené téma je původní, přináší cenné informace pro oblast hudební pedagogiky i autorku samotnou. Při zpracování teoretických kapitol autorka uvádí dostatečný počet relevantních zdrojů, odkazů na literaturu. Údaje z odborné literatury umí smysluplně použít (*někdy až moc poctivě sdělujete zdroj u každé věty*). V praktické části dokazuje, že se orientuje v otázkách výzkumné práce, svůj postup rovněž zdůvodňuje oporou o primární literární zdroje. Práce je soudržná, autorka postupuje v ose vytyčených cílů. Ty se podařilo splnit. Sdělení výsledků na pracovišti podpořilo záměr změnit celý systém hudebně výchovného vzdělávání na příslušné MŠ i v ŠVP školy v celém komplexu různorodých činností. Autorka prokázala ve své bakalářské práci, že oblastem hudebně výchovného působení rozumí a že umí, byť trochu zjednodušenou cestou (pozorování několika hodin práce učitelů v kontextu s dotazníky a

rozhovory), zjistit, jaká je situace v MŠ Tymákov v oblasti preference hudebních činností. Tak byl stanovený cíl práce naplněn.

#### **Jazyková stránka**

Práce je psána čtivě, nevyskytují se v ní pravopisné chyby. Má vzorně vedený poznámkový aparát v souladu s citační normou. Autorka umí kriticky hodnotit zdroje, analyzovat problém i hledat cestu k jeho řešení (jak dobře hrát, zpívat atd.).

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce je práce příkladná. Přílohový materiál je odkazy spojen s textem, nechybí příslušné seznamy tabulek, grafů, příloh. V přímé citaci je odkaz na příslušnou stránku. Přílohy mají zvláštní číslování. Obrázky jsou označeny a je uveden zdroj. Autorka v seznamu literatury uvádí pouze citovaná díla v souladu s etikou pisatele.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Autorka si je vědoma, že podcenila čas, který je nutný věnovat přípravě vysokoškolské práce a způsobila tak především zátěžovou situaci sobě i mně. V poslední etapě před dokončením se snažila vše napravit častými konzultacemi. Studentka dokázala pohotově a adekvátně reagovat na moje připomínky, čas dohnala soustředěnou samostatnou prací. Časový handicap se tak do výsledků práce nepromítá. Práce byla odevzdána s vědomím její autorky bez závěrečné kontroly konzultantem, i přesto je velmi kvalitní.

#### **Hodnocení:**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

V Ý B O R N Ě

V Plzni dne:8.8.2014

.....